
REFERAT Børne- og Skoleudvalget 2018-2021 d. 06-02-
2019

Mødedato Onsdag d. 06. februar 2019 kl. 08:45

Mødested Colosseum

Mødedeltagere

Daniel E. Hansen (V), Jens Darket (V), Jakob Kjærsgaard (C), Randi
Mondorf (V), Kristine Thrane (A), Kirstine Flarup Tofthøj (B), Trine
Dybkjær (L), Henning Bach Christensen, Dorte Bloch Olsen, Martin
Tinning, Helene Thorn, Martin Garling



Indholdsfortegnelse
Meddelelser........................................................................................................................................... 3
Rygning og rusmidler på skolerne......................................................................................................... 4
Skoleindskrivning 2019/20................................................................................................................... 6
Etablering af modtagehold til tosprogede elever i Rudersdal Kommune - efter høring....................... 11



Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Kommunikationschef Jens Gregersen deltog og orienterede om kommunikationsstrategien for skolestrukturprocessen.
Børne- og Skoleudvalget drøfter den videre proces på deres møde i marts 2019.

Der afholdes borgermøde med skolestrukturudvalget torsdag den 7. marts 2019 forventeligt fra kl. 17.00-19.30.

 

Skolechef Martin Tinning orienterede om ny aftale om folkeskolen. Børne- og Skoleudvalget vil få forelagt en uddybende
sag herom.

 

Daniel E. Hansen orienterede om, at forvaltningen først fremlægger sag om masterplanens vision i efteråret.

Bilag

Orientering om ny aftale folkeskolen BSU 6. februar 2019



Punkt 2: Rygning og rusmidler på skolerne

18/14617

Resumé

Kommunalbestyrelsen behandlede den 24.10.2018 forslag om røgfri skoletid. Sagen blev oversendt til behandling i
Børne- og Skoleudvalget, således at forslaget kan indgå i drøftelserne af den fremadrettede forebyggende indsats.

 

Børne- og Skoleudvalget besluttede den 07.11.2018 i forbindelse med behandlingen af den kommunale sundhedsprofil for
børn og unge, at der skal lægges en sag frem om rygning og rusmidler på skoleområdet.

 

Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Sundhedstjenesten i Rudersdal Kommune udarbejder årligt en sundhedsprofil for kommunens børn og unge. Profilen for
skoleåret 2017/2018 viste overordnet god trivsel og gode sundhedsvaner blandt børn og unge. Dog er der fortsat behov for
fokus på bl.a. de unges forbrug af alkohol, tobak og hash.

 

Rygevaner blandt elever i 8. og 9. klasse i Rudersdal Kommune i skoleåret 2017/2018

Af eleverne i 9. årgang svarer 10 pct., at de ryger af og til, og 2 pct. svarer, at de ryger dagligt. Andelen af dagligrygere er
faldet fra 4 pct. året før. Profilen viser en højere andel festrygere i Rudersdal Kommune sammenlignet med andre
kommuner, som har anvendt samme spørgeskema.

 

Blandt eleverne i 8. klasse svarer 5 pct., at de har prøvet at ryge, men ikke gør det mere, og under 1 pct. svarer, at de ryger
af og til. Ingen elever har svaret, at de ryger fast. Andelen af rygere i 8. klasse er lavere end gennemsnittet på landsplan.

 

Lovgivningen om rygning

I Danmark skal man ifølge lovgivningen være fyldt 18 år for at købe tobaksvarer. Ifølge lov om røgfri miljøer er det ikke
tilladt at ryge på skolers område, hverken inde eller ude. Forbuddet omfatter både børn og voksne.

 

Nogle skoler har suppleret dette med røgfri skoletid, hvor der ikke ryges i skoletiden, uanset om man er på skolen eller ej.
Den enkelte skolebestyrelse har kompetence til at indføre skærpede regler for bl.a. rygning på skolen.

 

Forebyggelse af rygning

Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om tobak påpeger, at denormalisering af rygning er vigtig for at forebygge
rygestart blandt børn og unge. Den mest effektive forebyggelse bygger på en flerstrenget indsats, der både inkluderer:

Rammer, for eksempel fremme af røgfri miljøer og begrænsning af tilgængelighed af tobak
Information/undervisning, herunder fokus på at styrke elevernes sociale kompetencer generelt og træne dem til at
forstå og modstå social påvirkning.
Styrket forældresamarbejde for en helhedsorienteret indsats

 



Nuværende forebyggelsesindsatser

Den kommunale Sundhedstjeneste gennemfører systematiske sundhedssamtaler i 6., 8. og 9. årgang blandt andet om
rygning, alkohol og stoffer og tilbyder en kort rådgivende samtale ved behov. Ydermere tilbyder Sundhedstjenesten
undervisning på klasseniveau på 8. og 9. klassetrin.

 

Ung i Rudersdal gennemfører social pejling på udvalgte klassetrin og deltager på forældremøder med relevante temaer.

 

Flere skoler har gennem de seneste år med flere tiltag forholdt sig til rygning og rusmidler.

 

Forvaltningen anbefaler, at Børne- og Skoleudvalget oversender sagen til drøftelse i skolebestyrelserne, så en eventuelt
forstærket eller supplerende indsats kan tage udgangspunkt i skolernes øvrige arbejde med forebyggelse af rygning og
rusmidler.

 

Skolebestyrelserne kan blandt andet hente inspiration til drøftelserne i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker.

 

Endvidere vil de foreløbige data for udskolingsprofilen for skoleåret 2018/19 blive fremlagt på mødet.

 

Skolechef Martin Tinning giver på mødet en orientering om skolernes indsats på området.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen oversendes til drøftelse i skolebestyrelserne med henblik på at drøfte skolens
forebyggelsesindsatser i forhold til rygning og rusmidler samt vurdere behovet for supplerende tiltag.

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 06-02-2019

BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag med den tilføjelse, at sagen drøftes med Skoleforum i
efteråret, og at udviklingen i brug af rusmidler og rygning i udskolingen følges tættere i forbindelse med den kommende
sundhedsprofil. 

Bilag

Sundhedsprofil for børn og unge Rudersdal 2018.pdf



Punkt 3: Skoleindskrivning 2019/20

19/1025

Resumé

Rudersdal Kommune har for skoleårene 2017/18 og 2018/19 haft en forsøgsordning med 3 skoledistrikter. Rudersdal
Kommune har i september 2018 ansøgt Undervisningsministeriet om en forlængelse af denne forsøgsordning.
Undervisningsministeriet har den 17.01.2019 givet afslag på en forlængelse af forsøgsordningen.

 

Indskrivningen foretages derfor efter de hidtidige regler med 12 skoledistrikter, hvor man er garanteret en plads på
distriktsskolen.

 

Ved indskrivning af nye elever til børnehaveklasse i det kommende skoleår 2019/20 har i alt 545 børn søgt om optagelse
på Rudersdal Kommunes folkeskoler. Sidste år søgte 610 om optagelse.

 

Sagen forlægges Børne- og Skoleudvalget til godkendelse.

 

Sagsfremstilling

Undervisningsministeriet har den 17.01.2019 givet afslag på en forlængelse af forsøgsordningen med 3 skoledistrikter i
Rudersdal Kommune.

 

Svar fra Undervisningsministeriet er vedlagt dagsordenen. Styrelsesvedtægten for skolerne i

 

Rudersdal Kommune vil blive administrativt tilrettet i forhold til dette.

 

Skoleindskrivning til børnehaveklasserne for skoleåret 2019/20 sker på den baggrund i henhold til hidtidige regler med 12
skoledistrikter.

 

Rudersdal Kommunes kriterier for optagelse af børn fremgår af bilag vedlagt sagen.

 

Der er potentielt 633 elever til den kommende årgang børnehaveklasser. Der er 544, der har søgt om optagelse på en af
kommunens folkeskoler. 444 søger deres distriktsskole. 100 søger om en anden skole eller er ansøgere fra en anden
kommune. Disse behandles efter ”frit skolevalgs-reglen”.

 

Der er pt. 22 elever, der endnu ikke er indskrevet. Der er givet skoleudsættelse til 36 børn. 32 børn har søgt om optagelse
på privatskole, skole i anden kommune eller er visiteret til specialskole svarende til 5 % af de 633 potentielle elever til
den kommende årgang børnehaveklasser. Sidste år var der 7,9 %, der søgte om optagelse på en privatskole.

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

I nedenstående skema er søgningen til børnehaveklasserne pr. 18.01.2019:

 

Søgning til skoleindskrivningen 2019/2020

Skole I
alt

Hørt
fra

Ønsker
skolen

Fra
anden
skole

Søskende på
skole-ønske 1
af ikke
distrikts-børn

Ikke
hørt
fra

Endeligt
elevtal

Birkerød Skole 84 82 54 24 8 2 78

Bistrupskolen 71 70 49 1 1 1 50

Dronninggårdsk. 59 57 43 5 2 2 48

Høsterkøb Skole 22 22 19 5 0 0 24

Ny Holte Skole 32 30 26 20 11 2 46

Nærum Skole 61 56 43 1 0 5 44

Sjælsøskolen 57 56 31 5 0 1 36

Skovlyskolen 44 43 34 1 0 1 35

Toftevangskolen 39 39 18 11 8 0 29

Trørødskolen 104 98 77 2 2 6 79

Vangeboskolen 36 35 30 3 1 1 33

Vedbæk Skole 26 25 20 22 8 1 42

Sum 633 613 444 100  22 544

 

Forklaring til kolonnerne: I alt er antal børn i skolens distrikt. Hørt fra er antal af børn i skoledistriktet der har angivet et
skoleønske. Ønsker skolen er det antal af børn, der søger distriktsskolen. Fra anden skole er antal af børn fra et andet
skoledistrikt, der søger skolen. Søskende på skoleønske 1 af ikke distriktsbørn er antal af børn, der søger skolen fra et
andet distrikt, som har søskende på skolen. Ikke hørt fra er det antal af børn, som ikke har afgivet skoleønske.

  



Ved indskrivning af elever i kommunens skoler tilstræbes en ensartet klasse størrelse på tværs af skolerne. Dette sker i
henhold til styrelsesvedtægtens kriterier for optagelse i børnehaveklassen.

 

I henhold til kriterier for optagelse i børnehaveklassen er alle børn med bopæl i skoledistriktet sikret optagelse på
distriktsskolen. Blandt de elever, der søger anden skole end distriktsskolen, vil de børn med søskende på den ønskede
skole have 1. prioritet. Hvis klassekvotienten er over 24 har Børne- og Skoleudvalget mulighed for at afvise i henhold til
kriterierne.

 

Anbefalet klassedannelse

På Dronninggårdskolen, Høsterkøb skole, Ny Holte skole, Nærum skole, Sjælsøskolen, Skovlyskolen, Vangeboskolen og
Vedbæk skole vil alle ansøgninger om optagelse på skolen kunne imødekommes, idet der ikke vil være en klassedannelse
på mere end 24 elever. Dog vil klassekvotienten på Sjælsøskolen, Skovlyskolen og Vangeboskolen blive på 18 elever eller
færre og dermed udfordre skolens rådighedsbeløb.

 

På Bistrupskolen kan alle 50 ansøgere imødekommes, idet kun 1 ansøger er udenfor skoledistriktet og har søskende på
skolen i forvejen og derfor bør imødekommes. Det samme gør sig gældende på Trørødskolen, hvor de to ansøgere til
Trørødskolen udenfor skoledistriktet har søskende på skolen.

 

I henhold til styrelsesvedtægten kan elever, der søger en skole udenfor skoledistriktet, afvises med henblik på at skabe en
samlet bedre klassedannelse for skolerne. ”Ved indskrivning af elever i kommunens skoler tilstræbes en ensartet
klassestørrelse på tværs af skolerne.”

 

”Der skal ved planlægningen af klassedannelsen tages højde for et minimumselevtal, da det af faglige og sociale årsager
vil være hensigtsmæssigt, at elevtallet ikke er mindre en 17 elever.”

 

Det er i henhold til ovenstående kun muligt på Toftevangskolen og Birkerød skole at afvise enkelte elever.

 

På Toftevangskolen kan 3 elever uden søskende på skolen afvises, således at skolen får en klasse med 26 elever i stedet
for 2 klasser med henholdsvis 14 og 15 elever. 1 elev vil blive henvist til egen kommune og 2 elever til Birkerød skole,
der hermed vil komme op på 81 elever fordelt på 3 klasser.

 

Forvaltningen har været i kontakt med Toftevangskolen, hvor skolebestyrelse og skoleledelse har tilkendegivet, at de helst
ser at alle elever imødekommes på trods af det lave samlede elevtal på 29 elever.

 

På Birkerød skole kan op til 6 elever afvises, hvis det kan skabe en samlet bedre klassedannelse og vil give Birkerød skole
en klassekvotient på 24. Her kan 2 elever henvises til egen hjemkommune. I henhold til reglerne vil 1 elev henvises til
Bistrupskolen og 3 elever til Sjælsøskolen. Hermed vil elevtallet på Bistrupskolen blive 51 fordelt på 2 klasser og på
Sjælsøskolen 39 elever fordelt på 2 klasser.

 

Forvaltningen har været i kontakt med Birkerød skole, der ikke har særlige ønsker til klassedannelsen.

 



Forvaltningen vil med baggrund i ønsket om at skabe den mest stabile klassedannelse anbefale, at der afvises 3 elever til
Toftevangskolen og 6 elever til Birkerød skole. Dermed vil der kun blive oprettet 1 klasse på Toftevangskolen og skabt en
bedre klassedannelse på Sjælsøskolen.

Dette vil dog medføre at 9 forældre (heraf 3 fra andre kommuner) ikke vil få imødekommet deres 1. prioritet.

 

Den anbefalede endelige klassedannelse vil dermed se således ud:

 

Endelig klassedannelse 2019/2020

Skole Antal klasser Endelig elevtal klasse-kvotient

Birkerød Skole 3 74 24,6

Bistrupskolen 2 51 25,5

Dronninggårdsk. 2 48 24,0

Høsterkøb Skole 1 24 24,0

Ny Holte Skole 2 46 23,0

Nærum Skole 2 44 22,0

Sjælsøskolen 2 39 19,5

Skovlyskolen 2 35 17,5

Toftevangskolen 1 26 26,0

Trørødskolen 3 79 26,3

Vangeboskolen 2 33 16,5

Vedbæk Skole 2 42 21,0

Sum 24 541 22,5

 

Skoler med meget lave elevtal bør arbejde med deres organisationsformer, således at ressourcerne på disse skoler kan
anvendes bedst mulig.

   

Skolechef Martin Tinning vil gennemgå sagen på mødet.

Indstilling

Direktionen foreslår, at Børne- og Skoleudvalget godkender den anbefalede klassedannelse for skoleindskrivningen
2019/20.

 

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 06-02-2019

Forvaltningen oplyste på mødet, at nogle få børn i denne uge har skiftet adresse til Birkerød Skoledistrikt.

 



BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag med den tilføjelse jævnfør ovenstående, at
forvaltningen håndterer de elever, der har skiftet adresse jf. Styrelsesvedtægten.

 

Børne- og Skoleudvalget orienteres på mødet i marts om den endelige fordeling.

Bilag

Svar fra Undervisningsministeriet om forlængelse af forsøg med skoledistrikter

Kriterier for optagelse på skolerne i Rudersdal Kommune



Punkt 4: Etablering af modtagehold til tosprogede elever i Rudersdal
Kommune - efter høring

18/16522

Resumé

Skoleområdet fremlagde på Børne- og Skoleudvalgets møde 28.11.2018 forslag til ny model for undervisningen af
nyankomne tosprogede elever. Sagen blev efterfølgende sendt i høring i skolebestyrelser og MED system.

 

Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse efter høring.

 

Sagsfremstilling

Rudersdal Kommune har i dag modtageklasserækker for basisundervisningen i dansk som andetsprog på henholdsvis
Toftevangskolen og Trørødskolen.

 

Fra skoleåret 2019/2020 foreslås basisundervisningen flyttet til hold på flere skoler. Med denne ændring vil de tosprogede
elever ikke opleve flere skoleskift indenfor deres første skoleår i Danmark, og de vil blive tilknyttet deres distriktsskole
fra start.

 

Ved tosprogede elever forstås i denne sammenhæng børn, der har et andet modersmål end dansk, og som først lærer dansk
ved kontakt med det omgivende samfund, eventuelt gennem skolens undervisning.  

 

Modellen skal afløse den hidtidige model, hvor eleverne er blevet indskrevet i modtagerklasserne beliggende på
Trørødskolen og Toftevangskolen.  Formålet med en ny organisering af tilbuddet er at give eleverne mulighed for at
tilegne sig dansk og blive integreret i deres lokalmiljø hurtigst muligt samt at etablere en struktur med færrest mulige skift
for de nye elever.  

 

Til sagen vedlægges det baggrundsnotat, der ligeledes var vedlagt sagen d. 28.11.2018. Bilaget beskriver den nuværende
organisering, samt forslag til model til ny organisering, der kan etableres der fra skoleåret 2019/2020. Der henvises til
notatet for gennemgang af lovgivning samt økonomi. 

 

Konsekvenser af sagen

I forbindelse med ændringen af strukturen for undervisning i dansk som andetsprog har skoleområdet udarbejdet en ny
økonomisk tildelingsmodel. Modellen skal i en overgangsperiode rumme både modtagehold på de i notatet seks nævnte
skoler og undervisning i supplerende dansk som andetsprog på de resterende skoler.

 

Det samlede budget til området er på ca. 7,5 mio.kr. i 2019. Budgettet fordeles til skolerne efter modellen beskrevet i
baggrundsnotatet. Skoleområdet vil i forlængelse af en beslutning udarbejde konkret model for fordeling af ressourcer til
basisundervisning og den supplerende undervisning til dansk som 2. sprog på baggrund af skolernes konkrete behov.

 

Medarbejdere og kompetencer



Skoleområdet vil i samarbejde med skolerne afdække skolernes kompetencer i dansk som andetsprog.  Såfremt det viser
sig at være nødvendigt at flytte medarbejderkompetencer mellem skoler, for at kunne løfte opgaven bedst muligt for alle
elever, vil skolens ledelse drøfte konkrete muligheder med de pågældende medarbejdere.  Herudover planlægges
kompetenceudviklings-forløb for skolernes medarbejdere i forhold til at kunne understøtte tosprogede elevers læring, når
de indskrives i en almenklasse uden forudgående kendskab til dansk. 

 

Ændring af styrelsesvedtægten

En ændring af modtagetilbuddet til nyankomne tosprogede elever i Rudersdal Kommune kræver en ændring af
styrelsesvedtægten for skolerne i Rudersdal Kommune. Forslag til ændringerne af styrelsesvedtægten indgår i
baggrundsnotatet og har ligeledes indgået, som en del af høringen.  

 

Skoleområdet har ved høringsfristens udløb modtaget høringssvar fra MED og Skolebestyrelse på Sjælsøskolen,
Høsterkøb Skole, Toftevangskolen, Bistrupskolen og Birkerød skole. Samt fra skolebestyrelserne på Ny Holte skole,
Dronninggårdskolen, Trørødskolen, Rudersdalkredsen og Skoleområdets MED. Høringssvarene er vedlagt som bilag til
sagen.

 

De fleste af høringssvarene bakker op om forslaget om omlægning af basisundervisningen, mens Toftevangskolen og
Bistrupskolen ønsker en fastholdelse af den nuværende model. Flere høringssvar peger på ressourcer og sikring af faglige
kompetencer. Skoleområdet har på baggrund af høringssvarene udarbejdet et høringsnotat, hvor der svares på og
kommenteres på høringssvarene. Dette notat er vedlagt sagen.

 

Skoleområdet anbefaler på baggrund af høringssvarene, at der sættes et særligt fokus på kompetenceudviklingen af
lærere, der varetager almenundervisning med nyankomne elever uden dansksproglige forudsætninger, samt at området
fortsat udvikles, og herunder løbende opkvalificere lærere der varetager basishold og undervisning i supplerende dansk
som andetsprog.

 

Derudover anbefales det, at der i implementeringen sættes fokus på følgende:

1) Inddragelse af medarbejderne

2) Skoler, der skal etablere modtagehold

3) Visitationsproceduren

4) Implementering af lokale arbejdsgange

5) Sikring af en tydelig ansvarsfordeling

 

Skolechef Martin Tinning vil på mødet gennemgå sagen.

 

Bilag

Baggrundsnotat vedrørende modtagehold til tosprogede elever i Rudersdal Kommune

Høringssvar

Notat med forvaltningens kommentarer til høringssvarene

Indstilling



Direktionen foreslår indstillet, at Rudersdal Kommunes modtagetilbud ændres fra skoleåret 2019/2020 i
overensstemmelse med ovenstående model.

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 06-02-2019

 

BØRNE- OG SKOLEUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 

Jakob Kjærsgaard (C) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Baggrundsnotat vedrørende modtagehold til tosprogede elever i Rudersdal Kommune.pdf

Samtlige modtagne høringssvar.pdf
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